ИРБИТСКАЯ ГОРОДСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

 16 января 2012 г.         № 2/11

г. Ирбит

О порядке формирования, сроках приема документов для

назначения кандидатур в составы участковых избирательных комиссий

по подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации

4 марта 2012 года

Руководствуясь статьями 22 Федерального закона «Об основных

гарантиях избирательных права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации», статьей 21 Федерального закона «О выборах

Президента Российской Федерации» Ирбитская городская территориальная

избирательная комиссия РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок формирования и сроки приема документов

для назначения кандидатур в составы участковых избирательных комиссий

подготовке и проведения выборов Президента Российской Федерации 4

марта 2012 года (прилагается).

2. Срок приема предложений для назначения кандидатур в составы

участковых избирательных комиссий по подготовке и проведения выборов

Президента Российской Федерации 4 марта 2012 года принимаются от

2

субъектов выдвижения кандидатур в период со дня опубликования

объявления о формировании участковых избирательных комиссий до 17

часов местного времени 30 января 2012 года.

3. Опубликовать не позднее 16 января 2012 года в газете «Восход»

сообщение о формировании, сроках и приеме документов для включения

кандидатур в составы участковых избирательных комиссий по подготовке и

проведении выборов Президента Российской Федерации 4 марта 2012 года.

5. Разместить настоящее решение на официальном сайте Ирбитской

городской территориальной избирательной комиссии.

6. Направить настоящее решение органам местного самоуправления

Муниципального образования город Ирбит, средствам массовой

информации.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Комиссии О.Д. Нурдинову.

Председатель

Ирбитской городской

территориальной избирательной

комиссии

О.Д. Нурдинова

Секретарь

Ирбитской городской

территориальной избирательной

комиссии

Л.Н. Коркина

3

 УТВЕРЖДЕН

 решением Ирбитской городской

территориальной избирательной

комиссии от 16.01.2012 года № 2/11

ПОРЯДОК

формирования и приема документов для назначения кандидатур в

составы участковых избирательных комиссий подготовке и проведения

выборов Президента Российской Федерации 4 марта 2012 года

1. Основные положения

1.1. Настоящий порядок разработан с целью упорядочения процедуры

формирования списочного состава участковых избирательных комиссий по

подготовке и проведению выборов Президента Российской Федерации 4

марта 2012 года.

1.2. В соответствии с положениями статьи Федерального закона «О

выборах Президента Российской Федерации» составы участковых

избирательных комиссий по подготовке и проведению Президента

Российской Федерации 4 марта 2012 года формируется Ирбитской городской

территориальной избирательной комиссией.

1.3. При формировании участковых избирательных комиссий

рекомендуется учитывать принцип преемственности в работе,

целесообразности назначения в ее состав лиц, имеющих опыт организации и

проведения выборов, а так же участия в работе избирательных комиссий.

2. Субъекты права внесения предложений по составу

участковой избирательной комиссии

В соответствии с положениями статей 22, 27 Федерального закона «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации», пункта 3 статьи 16 Федерального закона от

21.07.2005 года № 93-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты

Российской Федерации» кандидатуры в составы участковых избирательных

комиссий по подготовке и проведению выборов Президента Российской

Федерации 4 марта 2012 года формируются на основе предложений:

1) политических партий, выдвинувших списки кандидатов,

допущенные к распределению депутатских мандатов в Государственной

Думе Федерального Собрания Российской Федерации, Законодательном

Собрании Свердловской области, в представительном органе

Муниципального образования город Ирбит;

2) иных общественных объединений;

3) собраний избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы;

4) Дума Муниципального образования город Ирбит.

4

3. Формирование участковой избирательной комиссии

3.1. В избирательную комиссию может быть назначено не более одного

представителя от каждой политической партии, от каждого избирательного

объединения, иного общественного объединения. Политическая партия,

избирательное объединение, иное общественное объединение не вправе

предлагать одновременно несколько кандидатур для назначения в состав

одной избирательной комиссии.

3.2. Государственные и муниципальные служащие не могут составлять

более одной второй от общего числа членов участковой избирательной

комиссии.

3.3. Субъект выдвижения кандидатуры в состав участковой

избирательной комиссии обязан получить его письменное согласие на

включение в состав участковой избирательной комиссии (приложение № 1).

3.4. В случае выдвижения кандидатуры в состав участковой

избирательной комиссии от собрания избирателей по месту жительства,

работы, службы, учебы в Ирбитскую городскую территориальную

избирательную комиссию представляется протокол собрания избирателей

(приложение № 2).

3.5. В соответствии с федеральным законом, устанавливающим

основные гарантии избирательных прав граждан Российской Федерации,

срок полномочий участковой избирательных комиссий истекает через десять

дней со дня официального опубликования результатов выборов, если в

вышестоящую избирательную комиссию не поступили жалобы (заявления)

на действие (бездействие) данной участковой избирательной комиссии, в

результате которых были нарушены порядок голосования и (или порядок)

подсчета голосов, либо по данным фактам ведется судебное разбирательство.

В случае обжалования итогов голосования на соответствующем

избирательном участке полномочия участковой избирательной комиссии

прекращаются со дня принятия вышестоящей избирательной комиссией

решения со дня вступления в законную силу судебного решения по жалобе

(заявлению)

3.6. Участковые избирательные комиссии по выборам Президента

Российской Федерации 4 марта 2012 года формируются не ранее 2 февраля и

не позднее 9 февраля 2012 года Ирбитской городской территориальной

избирательной комиссией.

3.7. Количество членов участковой избирательной комиссии с правом

решающего голоса устанавливается в зависимости от числа избирателей,

зарегистрированных на территории избирательного участка по состоянию на

1 января 2012 года.

3.8. В соответствии с федеральным законом, устанавливающим

основные гарантии избирательных прав граждан Российской Федерации,

Ирбитская городская территориальная избирательная комиссия обязана

5

назначить не менее одной второй от общего числа членов участковой

избирательной комиссий на основе поступивших предложений:

1) политических партий, выдвинувших федеральные списки

кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в

Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации, а так

же политических партий, выдвинувших федеральные списки кандидатов,

которым переданы депутатские мандаты в соответствии с федеральным

законом о выборах Президента Российской Федерации;

2) политических партий, выдвинувших списки кандидатов,

допущенные к распределению депутатских мандатов в Законодательном

Собрании Свердловской области;

3) избирательных объединений, выдвинувших списки кандидатов,

допущенные к распределению депутатских мандатов в представительном

органе муниципального образования.

6

Приложение № 1

к Порядку формирования и приема

документов для назначения кандидатур в

составы участковых избирательных комиссий

подготовке и проведения выборов Президента

Российской Федерации 4 марта 2012 года

В Ирбитскую городскую территориальную

избирательную комиссию от гражданина Российской

Федерации

_______________________________________________,
Ф.И.О. полностью

предложенного___________________________________
 наименование субъекта права внесения предложения

________________________________________________

для назначения в состав участковой избирательной

комиссии избирательного участка № _______________

Заявление

Даю согласие на назначение меня членом участковой избирательной

комиссии избирательного участка № _______ с правом решающего голоса. С

положениями Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", Избирательного

кодекса Свердловской области, регулирующими деятельность членов

избирательных комиссий, ознакомлен(а).

Подтверждаю, что я не подпадаю под ограничения, установленные пунктом

1 статьи 29 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".

О себе сообщаю следующие сведения:

- дата рождения _______________ г., место рождения ________________________;

- гражданство РФ, вид документа: паспорт серия _______ № _____________, выдан

_________________________________________________________________;

- место работы, должность (род занятий):____________________________________

_______________________________________________________________________

- являюсь муниципальным (государственным) служащим (да/нет) _____________;

- образование: _____________________, в _________ г. окончил ________________

_______________________________________________________________________:
(указать (при наличии) сведения о юридическом образовании и ученой степени в области права)

- адрес места жительства: ________________________________________________;

- раб. телефон ( с кодом города) _______________________, дом. телефон ( с кодом

города) ________________________, моб. телефон ___________________.

Имею опыт работы в избирательных комиссиях:

_______________________________________________________________________
(указать какой)

 __________ ___________
 подпись дата

7

Настоящим даю согласие на обработку моих персональных данных, содержащихся в

настоящем заявлении, Ирбитской городской территориальной избирательной комиссией

(Свердловская область, г. Ирбит, ул. Революции, 16) (далее – Оператор).

Я проинформирован(а), что под обработкой персональных данных понимаются действия

(операции) с персональными данными в рамках выполнения Федерального закона от 27 июля

2007 года № 152-ФЗ «О персональных данных», конфиденциальность персональных данных

соблюдается в рамках исполнения Оператором законодательства Российской Федерации.

Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные посредством внесения их в

электронную базу данных, включение в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные

документами, регламентирующими деятельность Оператора.

Настоящее согласие дано мной бессрочно с правом отзыва.

Настоящее согласие вступает в действие с момента его подписания.

 _____________ _______________
 подпись дата

8

 Приложение № 2

к Порядку формирования и приема

документов для назначения кандидатур в

составы участковых избирательных комиссий

подготовке и проведения выборов Президента

Российской Федерации 4 марта 2012 года

ФОРМА ПРОТОКОЛА

собрания избирателей _________________________________________________________

 наименование организации, учебного заведения, по месту жительства

по предложению кандидатуры в состав участковой избирательной комиссии по

выборам Президента Российской Федерации 4 марта 2012 года

__________________       __________________

дата проведения          место проведения

Присутствовало ___ человек

Список избирателей, принявших участие в работе собрания прилагается.

Повестка дня:

1. О выдвижении кандидатуры _______________________________________________

_____________________________________________________________________________

(Фамилия, Имя, отчество, дата рождения, серия и номер паспорта, кем и кода выдан)

в состав участковой избирательной комиссии по выборам Президента Российской

Федерации 4 марта 2012 года.

СЛУШАЛИ: предложение ________________________________________________

 (ФИО избирателя)

о выдвижении кандидатуры _____________________________________________________

 (ФИО гражданина)

в состав участковой избирательной комиссии по выборам Президента Российской

Федерации 4 марта 2012 года

РЕШИЛИ:

1. Предложить Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии

кандидатуру ___________________________________ для назначения в состав участковой

(ФИО гражданина)

избирательной комиссии по выборам Президента Российской Федерации 4 марта 2012

года

Поручить ________________________________ представить предложение собрания

ФИО

в Ирбитскую городскую территориальную избирательную комиссию в срок до _____

_______________ 2012 года.

Голосовали:

«За»: _____«Против»: _____ «Воздержались»: _____

Председатель собрания: _________________________ ________________________

     ФИО     подпись

Секретарь собрания: _________________________ ________________________

     ФИО     подпись

мп

9

СПИСОК

участников собрания избирателей

_____________________________________________________________________________
наименование организации, учебного заведения, по месту жительства

принимавших участие в собрании по выдвижению состав участковой избирательной

комиссии по выборам Президента Российской Федерации 4 марта 2012 года

п/п Фамилия, Имя.

Отчество

участника собрания

Год рождения

(в возрасте

18 лет – дата

рождения)

Адрес места

жительства
Подпись

«___» _____________ 2012 года

Председатель собрания: _________________________ ________________________

     ФИО    Подпись

Секретарь собрания: _________________________ ________________________

     ФИО    Подпись

мп

10

Приложение № 3

к Порядку формирования и приема

документов для назначения кандидатур в

составы участковых избирательных комиссий

подготовке и проведения выборов Президента

Российской Федерации 4 марта 2012 года

Перечень
документов, необходимых при внесении политическими партиями,

иными общественными объединениями, предложений о кандидатурах в

состав участковых избирательных комиссий

Для политических партий, их региональных отделений, иных

структурных подразделений

1. Решение полномочного (руководящего или иного) органа

политической партии либо регионального отделения, иного структурного

подразделения политической партии о внесении предложения о

кандидатурах в состав участковых избирательных комиссий, оформленное в

соответствии с требованиями устава политической партии.

2. Если предложение о кандидатурах вносит региональное отделение,

иное структурное подразделение политической партии, а в уставе

политической партии не предусмотрена возможность такого внесения –

решение органа политической партии, уполномоченного делегировать

региональному отделению, иному структурному подразделению

политической партии полномочия по внесению предложений о кандидатурах

в состав участковых избирательных комиссий, о делегировании указанных

полномочий, оформленное в соответствии с требованиями устава.

Для иных общественных объединений

1. Нотариально удостоверенная или заверенная уполномоченным на то

органом общественного объединения копия действующего устава

общественного объединения.

2. Решение полномочного (руководящего или иного) органа

общественного объединения о внесении предложения о кандидатурах в

состав участковых избирательных комиссий, оформленное в соответствии с

требованиями устава, либо решение по этому же вопросу полномочного

(руководящего или иного) органа регионального отделения, иного

структурного подразделения общественного объединения, наделенного в

соответствии с уставом общественного объединения правом принимать такое

решение от имени общественного объединения.

3. Если предложение о кандидатурах вносит региональное отделение,

иное структурное подразделение общественного объединения, а в уставе

общественного объединения указанный в пункте 2 вопрос не урегулирован –

решение органа общественного объединения, уполномоченного в

соответствии с уставом общественного объединения делегировать

11

полномочия по внесению предложений о кандидатурах в состав участковых

избирательных комиссий, о делегировании таких полномочий и решение

органа, которому делегированы эти полномочия, о внесении предложений в

состав окружных избирательных комиссий.

Для Думы Муниципального образования город Ирбит:

Решение Думы Муниципального образования город Ирбит,

принимаемое в порядке, определенном Регламентом.

Для иных субъектов права внесения кандидатур в состав

избирательных комиссий:

Протокол собрания избирателей по месту жительства, работы, службы,

учебы.

Кроме того, субъектами права внесения кандидатур должны быть

представлены:

1. Письменное согласие гражданина Российской Федерации на его

назначение в состав избирательной комиссии.

2. Копия паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина

Российской Федерации, содержащего сведения о гражданстве и месте

жительства лица, кандидатура которого предложена в состав избирательной

комиссии.